
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
a

COPIA
N. 14 Data 20/03/2020

OGGETTO ; Componenti del Nucleo di Valutazione. Indirizzi per l'adozione del procedimento volto
alla nomina del terzo membro esterno.

a

L'anno duemilaventi il giorno venti del mese di marzo alle ore 12:40, nella forme previste dal decreto
sindacale n. 1 del 18.03.2020: "D.L. 17/03/2020 n. 18. Semplificazioni in materia di Organi Collegiali. Avvio
del sistema telematico di riunione, discussione e votazione della Giunta Comunale in videoconferenza",
regolarmente convocati, all'appello nominale risultano presenti i Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente
1. MATTANA SALVATORE Sindaco Si
2. GUISO EFISIO ANDREA Vicesindaco Si
3. CASCHILI ANDREA Assessore Si
4. SALIS MASSIMILIANO Assessore Si
5. SPANO MANUELA Assessore Si
6. SANNA ALESSANDRA Assessore Si

Presiede il sig. SALVATORE MATTANA nella sua qualità di Sindaco.
Partecipa alla seduta la Dott.ssa Lucia Pioppo, Segretario, anche con funzioni di verbalizzante.

Si dà atto che la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi
l'identificazione dei partecipanti da parte del Segretario è la piattaforma google meet per conferenze
virtuali, servizio incluso nell'account google del Comune già a disposizione della Giunta comunale.
Si dà atto, altresì, che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici in
grado di assicurare tale identificazione e la massima riservatezza della riunione.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato.



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 18/03/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE,

SUAP E TURISMO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che gli enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguati a garantire le tipologie previste di
controllo interno e di valutazione della gestione operativa dell’Ente, al fine di assicurare il monitoraggio
permanente e la verifica costante della realizzazione degli obiettivi fissati, nonché la corretta, efficace, economica
ed efficiente gestione delle risorse pubbliche, unitamente all’imparzialità ed al buon andamento dell’azione
amministrativa;

Richiamato il D.Lgs. n. 286/99, il quale affida ai servizi di controllo interno o nuclei di valutazione il compito di
verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità ed il buon andamento dell’azione
amministrativa;

Richiamato, inoltre, il successivo Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 il quale al Titolo II rubricato
“Misurazione, valutazione e trasparenza della performance”, ha introdotto alcune modificazioni al sistema di
valutazione delle strutture e dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche, al fine di assicurare elevati standard
qualitativi ed economici dei servizi, tramite la valorizzazione dei risultati e della performance organizzativa e
individuale;

Visti, in particolare, l’art. 7 del succitato Decreto legislativo, in base al quale la funzione di misurazione e
valutazione delle performance è svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) della performance, cui
compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso,
nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice e l’art. 14 il quale dispone che ciascuna
Amministrazione si doti di un Organismo indipendente di valutazione della performance per lo svolgimento delle
funzioni sopra richiamate, sostituendo i servizi di controllo interno, comunque denominati, di cui al D.Lgs. n.
286/1999;

Considerato, tuttavia, che con deliberazione n. 121 del 09.12.2010, la Commissione per la valutazione, la
trasparenza e l’integrità delle Amministrazioni pubbliche ha precisato che gli enti locali hanno la facoltà di scegliere
di mantenere i nuclei di valutazione in luogo della costituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione;

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale dei Servizi e degli Uffici, approvato con deliberazione della
Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2018 e, in particolare l’articolo 28, che disciplina la composizione, i requisiti e la
durata e del Nucleo di Valutazione;

Visto altresì il “Regolamento sulla definizione, misurazione e valutazione della performance” allegato al
Regolamento Comunale sull’ordinamento generale dei Servizi e degli Uffici, che disciplina le funzioni del Nucleo di
Valutazione;

Rilevato che l’articolo 28 del Regolamento sull’ordinamento generale dei Servizi e degli Uffici prevede che il
Nucleo di Valutazione dell’Ente è composto da n. 3 membri, nominati dal Sindaco sulla base della presentazione
del curriculum e della valutazione dell'esperienza in possesso del soggetto;

Visto il decreto del Sindaco n. 6 del 5/4/2018 con il quale è stato nominato quale componente esterno del Nucleo
di Valutazione, il dott. Sandro Anedda, per il triennio 2018/2020;

Dato atto che in data 31/12/2019 è scaduto l’incarico dell’altro componente esterno del Nucleo di Valutazione;

Ritenuto necessario dare indirizzi al Responsabile dell’Area Amministrativa affinché predisponga gli atti per la
procedura ad evidenza pubblica utili all’individuazione del componente esterno;

Ritenuto, altresì, nelle more dell’individuazione del terzo componente del Nucleo, incaricare il Presidente Dott.ssa
Lucia Pioppo e il componente esterno, Dott. Sandro Anedda alla prosecuzione delle attività, al fine di garantire gli
adempimenti previsti dal Regolamento sull’ordinamento generale dei Servizi e degli Uffici dell’Ente, nonché dalle
norme regolanti la materia, così da evitare ritardi pregiudizievoli per l’Ente;

Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 49 del D.lgs. n. 267/200 del Responsabile dell’Area
Amministrativa;

Ad unanimità di voti, palesemente espressi



DELIBERA

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. Di dare indirizzi al Responsabile dell’Area Amministrativa affinché predisponga gli atti per la procedura ad

evidenza pubblica utili all’individuazione del componente esterno.
3. Nelle more dell’individuazione del terzo componente del Nucleo di Valutazione, di incaricare il Presidente,

Dott.ssa Lucia Pioppo e il componente esterno, Dott. Sandro Anedda alla prosecuzione delle attività, al fine
di garantire gli adempimenti previsti dal Regolamento sull’ordinamento generale dei Servizi e degli Uffici
dell’Ente, nonché dalle norme regolanti la materia, così da evitare ritardi pregiudizievoli per l’Ente.

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, dichiara la
presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma4, del D.Lgs. 267/2000.

La presente deliberazione all'atto della pubblicazione va comunicata ai capigruppo, ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
SALVATORE MATTANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario
Dott.ssa Lucia Pioppo

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


